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Antecedentes 

 

1. Para conhecimento dos Membros, reproduzem-se adiante os dados oficiais finais da 

produção de café do Brasil no ano-safra de 2011/12, recebidos do Ministério da Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento, juntamente com a segunda estimativa da safra de 2012/13. 

 

2. Mediante solicitação, uma cópia da íntegra do relatório em português pode ser 

fornecida pela Secretaria. Esta informação também pode ser obtida diretamente do site 

da CONAB: 

 
http://www.conab.gov.br/OlalaCMS/uploads/arquivos/12_05_10_08_56_04_boletim_cafe_-_maio_2012.pdf 

 

Ação 

 

Solicita-se ao Conselho que note este documento. 

 

WP Council 226/12 
 
21 maio 2012 
Original: português/inglês 
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TABLE 1

GREEN COFFEE
CROP 2012/13

SECOND ESTIMATE

AREA TREES AREA TREES
(ha) (000 trees) (ha) (000 trees)

Minas Gerais 186 355     665 474     1 032 530    3 182 744    

 - Sul and Centro-Oeste 105 751          370 129          519 298            1 557 894         

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 25 927            103 707          170 308            596 078            

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte

54 677            191 638          342 924            1 028 772         

Espírito Santo 41 106       136 795     451 157       1 205 590    

São Paulo 13 238       45 270       169 538       471 780       

Paraná 17 606       58 100       69 489         222 000       

Bahia 8 340          26 743       138 213       320 014       

- Cerrado 2 193               10 120            12 918               71 046               

- Planalto 2 265               7 757               100 861            196 679            

- Atlântico 3 882               8 866               24 434               52 289               

Rondônia 5 705          8 957          143 126       224 708       

Mato Grosso 1 947          4 517          20 828         48 320         

Pará - - 10 185         22 713         

Rio de Janeiro - - 13 242         27 808         

Others 993             2 513          22 883         62 242         

BRAZIL 275 290 948 369 2 071 191 5 787 919

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-12

TABLE 2

GREEN COFFEE
CROP 2011/12

FINAL PRODUCTION

AREA TREES AREA TREES
(ha) (000 trees) (ha) (000 trees)

Minas Gerais 136 435     489 128     1 000 869    3 083 159    

 - Sul and Centro-Oeste 77 692            271 922          505 201            1 515 603         

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 23 211            92 843            161 105            563 867            

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte

35 532            124 363          334 563            1 003 689         

Espírito Santo 34 737       118 775     452 527       1 157 524    

São Paulo 13 238       45 270       169 538       471 780       

Paraná 16 658       45 600       74 752         241 700       

Bahia 9 855          37 451       138 834       316 439       

- Cerrado 3 690               19 926            11 557               63 561               

- Planalto 3 019               10 341            102 338            199 559            

- Atlântico 3 146               7 184               24 939               53 319               

Rondônia 6 220          10 213       153 391       251 868       

Mato Grosso 3 150          7 308          19 899         47 925         

Pará -              -              10 448         23 281         

Rio de Janeiro 15               375             12 864         26 937         

Others 1 373          3 735          23 300         59 648         

BRAZIL 221 681 757 855 2 056 422 5 680 261

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-12
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TABLE 3

GREEN COFFEE
COMPARATIVE PRODUCTION

CROPS 2011/12 AND 2012/13
PROUCTION (000 BAGS GREEN COFFEE)

Minas Gerais 21 882.0 26 340.0 20.4 299.0 299.0 0.0 22 181.0 26 639.0 20.1

 - Sul and Centro-Oeste 10 442.0 13 491.0 29.2 0.0 0.0 - 10 442.0 13 491.0 29.2

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 4 001.0 5 767.0 44.1 0.0 0.0 - 4 001.0 5 767.0 44.1

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte

7 439.0 7 082.0 -4.8 299.0 299.0 - 7 738.0 7 381.0 -4.6

Espírito Santo 3 079.0 2 860.0 -7.1 8 494.0 9 355.0 10.1 11 573.0 12 215.0 5.5

São Paulo 3 111.5 5 040.7 62.0 0.0 0.0 - 3 111.5 5 040.7 62.0

Paraná 1 842.0 1 700.0 -7.7 0.0 0.0 - 1 842.0 1 700.0 -7.7

Bahia 1 548.9 1 430.3 -7.7 741.1 738.0 -0.4 2 290.0 2 168.3 -5.3

- Cerrado 429.0 564.0 31.5 0.0 0.0 - 429.0 564.0 31.5

- Planalto 1 119.9 866.3 -22.6 0.0 0.0 - 1 119.9 866.3 -22.6

- Atlântico 0.0 0.0 - 741.1 738.0 -0.4 741.1 738.0 -0.4

Rondônia 0.0 0.0 - 1 428.3 1 638.8 14.7 1 428.3 1 638.8 14.7

Mato Grosso 11.0 2.6 -76.4 126.8 115.8 -8.7 137.8 118.4 -14.1

Pará 0.0 0.0 - 184.0 165.3 -10.2 184.0 165.3 -10.2

Rio de Janeiro 247.0 261.7 6.0 13.0 0.0 -100.0 260.0 261.7 0.7

Others 467.1 497.4 6.5 9.5 2.8 -70.5 476.6 500.2 5.0

BRAZIL 32 188.5 38 132.7 18.5 11 295.7 12 314.7 9.0 43 484.2 50 447.4 16.0

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-12

CROP 2012/13 CHANGE     
(%)

STATE / Region ARABICA

CROP 2011/12 CROP 2012/13 CHANGE     
(%)

ROBUSTA

CROP 2011/12 CROP 2012/13 CHANGE     
(%)

TOTAL

CROP 2011/12



© International Coffee Organization WP-Council 226/12

Yield
(Bags/ha)

Minas Gerais 185 327 661 876 1 017 329 3 137 141 26 340.0 25.89

 - Sul and Centro-Oeste 105 751 370 129 519 298 1 557 894 13 491.0 25.98

 - Triângulo, Alto Paranaiba and Noroeste 25 927 103 707 170 308 596 078 5 767.0 33.86

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri, Rio 
Doce, Central and Norte 53 649 188 040 327 723 983 169 7 082.0 21.61

Espírito Santo 15 924 66 253 170 842 550 432 2 860.0 16.74

São Paulo 13 238 45 270 169 538 471 780 5 040.7 29.73

Paraná 17 606 58 100 69 489 222 000 1 700.0 24.46

Bahia 4 458 17 877 113 779 267 725 1 430.3 12.57
- Cerrado 2 193 10 120 12 918 71 046 564.0 43.66

- Planalto 2 265 7 757 100 861 196 679 866.3 8.59

- Atlântico 0 - - - 0.0 -

Mato Grosso 29 67 136 316 2.6 19.12

Rio de Janeiro 0 0 13 242 27 808 261.7 19.76

Others 926 2 343 22 511 61 230 497.4 22.10

BRAZIL 237 508 851 786 1 576 866 4 738 432 38 133 24.18

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-12

Yield
(Bags/ha)

Minas Gerais 1 028 3 598 15 201 45 603 299.0 19.67

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, Mucuri,
   Rio Doce, Central and Norte 1 028 3 598 15 201 45 603 299.0 19.67

Espírito Santo 25 182 70 542 280 315 655 158 9 355.0 33.37

Bahia 3 882 8 866 24 434 52 289 738.0 30.20

- Atlântico 3 882 8 866 24 434 52 289 738.0 30.20

Rondônia 5 705 8 957 143 126 224 708 1 638.8 11.45

Mato Grosso 1 918 4 450 20 692 48 001 115.8 5.60

Pará - - 10 185 22 713 165.3 16.23

Others 67 170 372 1 112 2.8 7.53

BRAZIL 37 782 96 583 494 325 1 049 584 12 314.7 24.91

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-12

TABLE 5

TABLE 4

GREEN COFFEE PRODUCTION - ARABICA
CROP 2012/13

SECOND ESTIMATE

Coffee trees
New trees In production

Area (ha) Trees (000) Area (ha) Trees (000)
Production 
(000 bags)

State/Region

Production 
(000 bags)

GREEN COFFEE PRODUCTION - ROBUSTA (CONILLON)
CROP 2012/13

SECOND ESTIMATE

Coffee trees
New trees In production

State/Region Area (ha) Trees (000) Area (ha) Trees (000)
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TABLE 6

GREEN COFFEE

COMPARISON: AREA UNDER COFFEE PRODUCTION

% change

(3) / (1) (4) / (2)

Minas Gerais 1 000 869 3 083 159 1 032 530 3 182 744 3.2 3.2

- Sul and Centro-Oeste 505 201 1 515 603 519 298 1 557 894 2.8 2.8

 - Cerrado: Triângulo, Alto   Paranaiba 
and Noroeste

161 105 563 867 170 308 596 078 5.7 5.7

 - Zona da Mata, Jequitinhonha, 
Mucuri, Rio Doce, Central and Norte 334 563 1 003 689 342 924 1 028 772 2.5 2.5

Espírito Santo 452 527 1 157 524 451 157 1 205 590 -0.3 4.2

São Paulo 169 538 471 780 169 538 471 780 0.0 0.0

Paraná 74 752 241 700 69 489 222 000 -7.0 -8.2

Bahia 138 834 316 439 138 213 320 014 -0.4 1.1

  - Cerrado 11 557 63 561 12 918 71 046 11.8 11.8

  - Planalto 102 338 199 559 100 861 196 679 -1.4 -1.4

- Atlântico 24 939 53 319 24 434 52 289 -2.0 -1.9

Rondônia 153 391 251 868 143 126 224 708 -6.7 -10.8

Mato Grosso 19 899 47 925 20 828 48 320 4.7 0.8

Pará 10 448 23 281 10 185 22 713 -2.5 -2.4

Rio de Janeiro 12 864 26 937 13 242 27 808 2.9 3.2

Others 23 300 59 648 22 883 62 242 -1.8 4.3

BRAZIL 2 056 422 5 680 261 2 071 191 5 787 919 0.7 1.9

Source:  Ministry of Agriculture, Livestock and Food Supplies - SPAE/CONAB May-12
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